事 務 連 絡

令和６年７月 17 日

各都道府県消防防災主管部（局）御中

消防庁救急企画室

患者等搬送事業者の調査結果について

標記について、「患者等搬送事業者認定等に係る報告について」（令和６年３月

８日付け消防庁救急企画室事務連絡）により行った調査の結果を別紙「患者等搬

送事業者認定状況」のとおり取りまとめましたので、執務の参考資料として御活

用ください。

 貴部（局）におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する

一部事務組合及び広域連合を含む。）に対して、調査結果を提供し、この旨周知

されるようお願いいたします。

また、「転院搬送における救急車の適正利用の推進について」（平成 28年 3月

31日付け消防救第 34号医政発 0331第 48号）により、緊急性の乏しい転院搬送

については、患者等搬送事業者を活用するようお願いしているところです。本調

査結果を参考にしていただき、引き続き、患者等搬送事業者の活用を推進してい

ただくようお願いいたします。

【お問合せ先】
消防庁救急企画室
担当：竹田・門口・坂上
TEL：03-5253-7529
mail：kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp

mailto:kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp

うち※１ うち※２ うち※３
うち

車椅子専用
うち

車椅子専用

うち※５
転院搬送件

数

1 北海道 72 72 55 8 9 227 9 105 20 48,011 8,736

2 青森県 7 9 8 1 0 28 3 11 2 5,865 1,286

3 岩手県 5 5 4 0 1 17 0 6 1 7,157 658

4 宮城県 31 31 22 4 5 120 1 56 14 30,812 6,857

5 秋田県 12 12 7 2 3 38 3 17 5 5,013 1,218

6 山形県 12 12 9 2 1 53 0 19 3 4,720 1,523

7 福島県 22 22 12 4 6 87 2 34 8 8,974 2,216

8 茨城県 39 40 34 2 4 159 2 61 4 28,051 8,195

9 栃木県 24 25 16 3 6 88 3 48 14 16,786 4,588

10 群馬県 22 23 17 3 3 53 0 29 6 7,000 2,972

11 埼玉県 130 131 97 11 23 269 12 151 21 91,092 20,644

12 千葉県 83 83 58 18 7 160 17 109 32 49,440 9,865

13 東京都 331 343 301 15 27 766 5 511 48 270,286 79,144

14 神奈川県 194 194 156 18 20 407 4 306 43 147,188 40,486

15 新潟県 17 17 9 6 2 50 7 25 9 24,154 3,181

16 富山県 7 7 2 0 5 47 0 19 5 9,989 1,662

17 石川県 11 11 10 0 1 31 0 13 0 5,745 2,845

18 福井県 2 2 0 0 2 4 0 2 0 496 433

19 山梨県 5 5 4 0 1 15 2 9 2 3,609 301

20 長野県 17 17 14 1 2 64 2 23 2 6,460 1,846

21 岐阜県 15 15 11 2 2 44 3 22 6 6,923 2,663

22 静岡県 29 29 8 12 9 91 16 47 26 28,373 4,194

23 愛知県 98 98 88 7 3 206 6 124 13 71,699 14,263

24 三重県 32 32 22 8 2 74 6 41 12 27,942 3,981

25 滋賀県 18 18 2 11 5 45 14 33 20 11,991 1,071

26 京都府 16 23 19 0 4 69 3 39 8 7,091 2,056

27 大阪府 114 114 87 19 8 248 8 139 26 98,865 18,925

28 兵庫県 102 102 63 30 9 200 16 134 36 79,515 14,748

29 奈良県 20 24 16 4 4 88 0 37 11 18,582 5,061

30 和歌山県 10 12 9 0 3 49 0 23 4 6,243 2,206

31 鳥取県 3 3 3 0 0 6 0 5 0 1,226 418

32 島根県 6 6 2 1 3 22 3 13 5 5,999 531

33 岡山県 25 25 12 8 5 64 11 36 13 16,980 7,239

34 広島県 70 73 41 23 9 141 25 93 32 88,285 10,485

35 山口県 10 10 7 0 3 24 0 18 5 7,122 1,862

36 徳島県 15 15 14 1 0 37 1 21 2 5,239 2,818

37 香川県 4 4 2 0 2 14 0 9 5 10,367 335

38 愛媛県 12 12 5 3 4 31 4 38 15 27,453 6,555

39 高知県 5 5 0 3 2 11 3 13 7 7,714 1,368

40 福岡県 31 32 31 0 1 130 0 44 1 11,963 3,902

41 佐賀県 5 5 3 0 2 33 0 7 2 359 315

42 長崎県 15 15 9 4 2 50 4 21 8 12,070 2,427

43 熊本県 41 41 22 15 4 94 19 49 25 33,393 6,166

44 大分県 4 4 4 0 0 13 0 5 0 1,209 362

45 宮崎県 25 25 15 6 4 32 6 33 11 19,187 3,477

46 鹿児島県 21 20 19 0 1 63 0 28 3 6,303 3,230

47 沖縄県 2 2 0 1 1 9 3 2 1 1,156 593

1,791 1,825 1,349 256 220 4,571 223 2,628 536 1,384,097 319,907

1,652 1,682 1,250 239 193 4,262 196 2,436 498 1,353,209 298,665

139 143 99 17 27 309 27 192 38 30,888 21,242

8.4% 8.5% 7.9% 7.1% 14.0% 7.3% 13.8% 7.9% 7.6% 2.3% 7.1%

（注）※１　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （車椅子のみを固定できる自動車を有していない）

　　　※２　車椅子のみを固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車を有していない）

 　   ※４　 令和５年４月１日から令和６年３月31日までの搬送状況

      ※３　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車、車椅子のみを固定できる自動車のいずれをも有して、患者等搬送事業を実施している事業所数

 　   ※５　 医療機関から医療機関までの搬送（医療従事者の同乗の有無は問わず）

患者等搬送事業者認定状況

No 都道府県名

患者等搬送事業者の認定状況

会社数

事業所数 適任証保有者数 認定車両台数

搬送状況※４

搬送件数
（車椅子専用含む）

令和６年４月１日現在

増減数

増減率

合　　計

前回調査
(R5.４.１)

	患者等搬送事業者の調査結果について（事務連絡）
	令和６年度患者等搬送事業者認定状況
	全都道府県R６年